data tibi fuerit, ut apud te potius quam apud eum qui dederit conciperetur; nam tibi, apud quem concepta est, propria adversus eum qui optulit, quamvis fur non sit, constituta est actio, quae appellatur oblati. 188. Est etiam prohibiti furti actio adversus eum qui furtum quarere volentem prohibuerit. 191. Concepti et oblati poena ex lege XII tabularum tripli est, eaque similiter a praetore servatur. 192. Prohibiti actio quadrupli est ex edicto praetorii introducta; lex autem eo nomine nullam poenam constituit; hoc solum praecipit, ut qui quaerere velit, nudus quaerat, licio cinctus, lancem habens; qui si quid invenerit, jubet id lex furtum manifestum esse. 193. Quid sit autem licium quaesitum est; sed verius est consuti genus esse, quo necessariae partes tegerentur. Quae res [lex tota] ridicula est. Nam qui vestitum quaerere prohibet, is et nudum quaerere prohibetur est, eo magis quod ita quaesita re et inventa majori poenae subijciatur. Deinde quod lancem sive ideo haberi jubeat, ut manibus occupatis nihil subijciat, sive ideo ut quod invenerit, ibi inponat, neutrum eorum procedit, si id quod quaeratur, ejus magnitudinis aut naturae sit, ut neque subijci neque ibi inponi possit. Certe non dubitatur, cujuscumque materiae sit ea lanx, satis legi fieri. 194. Propter hoc tamen quod lex ea causa manifestum furtum esse jubet, sunt qui scribunt furtum manifestum aut lege intellegi aut naturae; lege id ipsum de quo loquimur, natura illud de quo superius exposuimus. Sed verius est natura tantum manifestum furtum intellegi; nequa enim lex facere potest, ut qui manifestus fur non sit, manifestus sit, non magis quam qui omnino fur non sit, fur sit, et qui adulter aut homicida non sit, adulter vel homicida sit; at illud sane lex facere potest, ut proinde aliquis poena teneatur atque sit furtum vel adulterium vel homicidium admisisset, quamvis nihil eorum admisisset». Cfr. PAOLO, R. S., II, 31. COLLATIO, VII, 5,

precedente, circa ai complici fu grave controversia fra i giureconsulti classici circa l'interpretazione della frase *furtum ope consilio alicuius factum*. Ma prevalse infine la teoria che teneva distinta la partecipazione al furto con opere e consiglio, dal semplice incitamento al furto, e che accordava l'*actio furti* contro il consigliere complice, negandola invece contro il semplice consigliere: *certe qui nullam operam ad furtum faciendum adhibuit, sed tantum consilium dedit atque hortatus est ad furtum faciendum, non tenetur furti* (§ 11, in fine, *Inst.*, IV, 1) (541).

§ 5. Altre azioni eventualmente spettanti al proprietario della cosa rubata (542).

Il proprietario della cosa rubata, oltre l'*actio furti*, aveva la *rei vindicatio*, l'*actio ad exhibendum*, l'*interdictum utrobi* e le azioni contrattuali di buona fede, quando il furto fosse stato consumato e. g. dal comodatario o depositario. Ma accanto a queste azioni, che hanno ciascuna

(541) Vedi fr. 53, § 2 Dig. 50, 16. *Paulus libro quinquagensimus nono ad edictum*. « Item dubitatum, illa verba 'ope consilio, quemadmodum accipienda sunt, sententiae coniugentium aut separatium. sed verius est, quod et Labeo ait, separatim accipienda, quia aliud factum est eius qui ope, aliud eius qui consilio furtum facit: sic enim alii condici potest, alii non potest. sane post veterum auctoritatem eo perventum est, ut nemo ope videatur fecisse, nisi et consilium malignum habuerit, nec consilium habuisse noceat, nisi et factum secutum fuerit ». Cfr. fr. 50, § 3, Dig. 47, 2. *Ulpianus libro trigensimus septimo ad edictum*. « Consilium autem dare videtur, qui persuadet et impellit atque instruit consilio ad furtum faciendum: opem fert, qui ministerium atque adiutorium ad subripiendas res praebet ». Cfr. § 11, *Inst.*, IV, 4.

(542) Vedi § 19, *Inst.*, IV, 1. « Furti actio sive dupli sive quadrupli tantum ad poenae persecutionem pertinet; nam ipsius rei persecutionem extrinsecus habet dominus, quam aut vindicando aut condicendo potest auferre. Sed vindicatio quidem adversus possessorem est, sive fur ipse possidet sive alius quilibet; condictio autem adversus ipsum furem heredemve ejus, licet non possideat, competit ».

GAIO, IV, 4. « Si itaque discretis actionibus certum est non posse nos rem nostram ab alio ita petere: SI PARET EUM DARE OPORTERE; nec enim quod nostrum est, nobis dari potest, cum scilicet id dari

un fondamento giuridico proprio, indipendente dal furto, se ne ammise, in via eccezionale, una fondata appunto sul furto considerato come fonte di danno patrimoniale pel derubato. Questa è la *condictio furtiva*, colla quale il proprietario derubato può chiedere la restituzione della cosa che gli è stata rubata. La *condictio furtiva* è un'azione personale; essa considera il ladro come debitore: ed in ciò appunto consiste la sua singolarità di fronte al principio romano: *nemo rem suam sibi dare intendere potest*. Ma Gaio ci spiega che si violò, in questo caso, il principio giuridico in odio ai ladri (*odio furum*). Il proprietario poteva dunque rivendicare e, ad un tempo, *condicere* la cosa rubata; rivendicar dal ladro, o da qualsiasi terzo che la possedesse; *condicere* dal ladro soltanto e forse anche dai complici (Girard, pag. 408). In pratica l'utilità di quest'azione era di potere essa venire intentata contro il ladro anche quando egli non possedesse, e perfino anche quando la cosa fosse andata distrutta, poichè il ladro è sempre in mora (543), e la mora mette a suo carico il caso fortuito. Oltre a ciò la *condictio furtiva* essendo *rei persecutoria* spettava anche contro gli eredi del ladro (544).

§ 6. Della rapina.

Per lungo tempo la *rapina* non fu considerata come un delitto a sè, ma come una specie di *furtum*, o di *damnum iniuria datum*. Fu solo verso la fine della repubblica che

nobis intellegatur quod ita datur, ut nostrum fiat; nec res quae nostra jam est, nostra amplius fieri potest. Plane odio furum. quo magis pluribus actionibus teneantur, receptum est, ut extra poenam dupli aut quadrupli rei recipiendae nomine fures etiam hac actione teneantur: SI PARET EOS DARE OPORTERE, quamvis sit etiam adversus eos haec actio qua rem nostram esse petimus».

(543) Vedi fr. 20, Dig. 13, 1. *Tryphominus libro quinto decimo disputationum*. «Licet fur paratus fuerit excipere conductionem et per me steterit, dum in rebus humanis res fuerat, condicere eam, postea autem perempta est, tamen durare conductionem veteres voluerunt, quia videtur, qui primo invito domino rem contrectaverit, semper in restituenda ea, quam nec debuit auferre, moram facere».

(544) Cfr. § 19, *Inst.*, IV, 1.

essa si differenziò da questi due delitti, quando il pretore Terenzio Lucullo (687-78), per porre freno alle violenze che si commettevano da bande di schiavi tenuti nei poderi presso Roma, pubblicò il suo *edictum de vi* (CICERONE, *Tullio*, III, 3, fr. 2, pr. e fr. 7-10, Dig. 47, 8), col quale accordò a chiunque avesse subito una rapina un'*actio vi bonorum raptorum in quadruplum* del valore della cosa rapita, per un anno utile, e *in simplum*, in seguito (545).

A dar fondamento a quest'azione occorreva che la cosa fosse stata tolta colla violenza. Essa poi non spettava solo al proprietario ma anche al creditore pignoratorio, al depositario, e a chiunque, insomma, avesse avuto il possesso giuridico o la detenzione della cosa al momento della rapina.

Nell'epoca classica l'*actio bonorum raptorum* era considerata penale epperò concorrevano, come l'*actio furti*, colla *rei vindictio*. Nell'epoca giustiniana essa è considerata mista comprendendosi nel *quadruplum* il valore della cosa stessa. Essa non compete contro gli eredi dell'autore della rapina che nei limiti del loro arricchimento.

§ 7. Dell'« iniuria » (546).

La parola *iniuria* ha, nella lingua latina, un significato amplissimo che abbraccia tutto ciò che non è conforme

(545) V. fr. 2, pr., 1, Dig. 47, 8. *Ulpianus libro quinquagesimo sexto ad edictum*. «Praetor ait: 'Si cui dolo malo hominibus coactis damni quid factum esse dicetur sive cuius bona rapta esse dicentur, in eum, qui id fecisse dicetur, iudicium dabo. item si servus fecisse dicetur, in dominum iudicium noxale dabo'. Hoc edicto contra ea, quae vi committuntur, consuluit praetor. nam si quis se vim passum docere possit, publico iudicio de vi potest experiri, neque debet publico iudicio privata actione praeiudicari quidam putant: sed utilius visum est, quamvis praeiudicium legi Iuliae de vi privata fiat, nihilo minus tamen non esse denegandam actionem eligentibus privatam persecutionem». Cfr. CICERONE, *Pro M. Tullio*, §§ 3-4, e *Inst.*, IV, 2; ROBY, op. cit., vol. II, *appendix*.

(546) Vedi HITZIG, *Iniuria, Beiträge zur Geschichte der iniuria im griechischem und römischen Recht*, 1899; MOMMSEN, *Strafrecht*, pagine 784-808.

al diritto: *omne quod non iure fit*. Ma, in senso tecnico, i romani intendevano per *iniuria* una lesione della persona umana comunque operata (547).

Già le XII tavole consideravano alcuni casi di *iniuria* (*carmen famosum*, *membra ruptio*, *ossis fractio*) e stabilivano delle pene corrispondenti. Il pretore, con molteplici editti, rimaneggiò tutta la materia, contemplando molti casi e introducendo nuovi principii. Così, mentre le XII tavole ammettevano, per certe *iniuriae*, la pena del taglione e, per altre, delle multe fisse, il pretore abolì completamente il taglione e il sistema delle pene fisse, stabilendo invece che le singole ingiurie si dovessero stimare secondo le circostanze. L'ingiuriato doveva specificare avanti al magistrato l'ingiuria subita, e indicare l'ammontare della pena (*aestimatio*) che riteneva essergli dovuta. Il magistrato, se si trattava di ingiuria di non grave conto, rinviava le parti al giudice indicando la pena richiesta dall'offeso, come *maximum* della eventuale condanna. Se l'*iniuria* era grave (*atrox*), il magistrato, rinviando le parti al giudice, fissava la pena che questi, assodati i fatti, doveva applicare tal quale (*sine taxatione*). In ogni caso la condanna importava *infamia* (548).

(547) GAIO, III, 220-221. « *Iniuria autem committitur non solum cum quis pugno puta aut fuste percussus vel etiam verberatus erit, sed etiam si cui convicium factum fuerit, sine quis bona alicuius quasi debitoris sciens eum nihil sibi debere proscrisperit, sive quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit, sive quis matrem familias aut praetextatum adsectatus fuerit, et denique aliis pluribus modis. 221. Pati autem iniuriam videmur non solum per nosmet ipsos, sed etiam per liberos nostros quos in potestate habemus; item per uxores nostras [cum in manu nostra sint]. Itaque si filiae meae, quae Titio nupta est, iniuriam feceris, non solum filiae nomine tecum agi iniuriarum potest, verum etiam meo quoque et Titii nomine.* » Cfr. anche GAIO, III, 222.

(548) Vedi GAIO, III, 224-225. « *Sed nunc alio iure utimur; permittitur enim nobis a praetore ipsis iniuriam aestimare et iudex vel tanti condemnat quanti nos aestimaverimus, vel minoris, prout ei visum fuerit. Sed cum atrocem iniuriam praetor aestimare solet, si simul constituerit quantae pecuniae eo nomine fieri debeat vadimonium, hae ipsa quantitate taxamus formulam, et iudex quamvis possit vel minoris*